

KẾ HOẠCH

Tổ chức ra quân Tháng Thanh niên năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 25-KH/TĐTN-PTTN ngày 14/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Quảng Trị về việc triển khai các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2023;

Căn cứ Chương trình trọng tâm công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2023 của BCH Huyện Đoàn Gio Linh;

Căn cứ Kế hoạch số 14 - KH/ĐTN, ngày 21/02/2023 của Ban Thường vụ Huyện đoàn Gio Linh về tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2023;

Ban Thường vụ Huyện đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ Ra quân Tháng Thanh niên cấp huyện năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Khơi dậy niềm tự hào về truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong mỗi cán bộ, đoàn viên, thanh niên. Tạo phong trào thi đua sôi nổi kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2023), chào mừng thành công Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2022-2027.

- Tăng cường chuyên đổi số đồng bộ trên tất cả các mặt công tác của Đoàn; phát huy vai trò của đoàn viên thanh niên trong tham gia tích cực công cuộc chuyển đổi số, vận dụng, ứng dụng công nghệ số trong thực tiễn cuộc sống và nâng cao năng lực số cho thanh thiếu nhi. Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, khả năng sáng tạo của đoàn viên thanh niên trong tham gia thực hiện các công trình, phần việc góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn và tham gia phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương, đơn vị. Thông qua hoạt động tình nguyện góp phần tăng cường đoàn kết, tập hợp thanh niên, củng cố nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn - Hội; Khẳng định vai trò của tổ chức Đoàn, Hội trong thanh niên và xã hội.

- Tăng cường sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, các cấp và toàn xã hội đối với công tác bồi dưỡng, đào tạo và giáo dục thế hệ trẻ; tạo môi trường cho thanh niên rèn luyện, cống hiến, trưởng thành.

- Các hoạt động được tổ chức mang tính hành động cao, đảm bảo thiết thực, hiệu quả và bám sát trọng tâm công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2023; chú trọng thực hiện các công trình, phần việc ứng dụng công nghệ mới, tham gia vào quá trình thực hiện chuyển đổi số.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN:

1. **Thời gian:** Vào lúc **07 giờ 30 phút**, ngày 02/3/2023 (Thứ 5).

2. **Địa điểm:** Tại Đình Làng Hà Thượng (Khu phố 2, thị trấn Gio Linh, huyện Gio Linh, tỉnh Quảng Trị).

3. Thành phần tham dự:

3.1. Đại biểu khách mời

- Đại diện Thường trực Tỉnh Đoàn;
- Đại diện Ban thư ký UB Hội LHTN Việt Nam tỉnh;
- Đại diện Thường trực Huyện ủy;
- Đại diện lãnh đạo UBND huyện;
- Đại diện Thường trực UBMTTQVN huyện Gio Linh;
- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận, Ban tuyên giáo Huyện ủy;
- Đại diện lãnh đạo Phòng VHTT huyện;
- Đại diện Trung tâm VHTT-TDTT huyện (Dự và đưa tin);
- Đại diện lãnh đạo Ngân hàng CSXH, Ngân hàng Agribank Gio Linh, Trung tâm VNPT Gio Linh;
- Đại diện thường trực Đảng ủy thị trấn Gio Linh;
- Đ/c Bí thư Đoàn cơ sở các xã, thị trấn; Đoàn cơ sở Công an huyện; Chi đoàn khối cơ quan trực thuộc; Đoàn trường học trong toàn huyện.
- Anh chị Chủ tịch UB Hội LHTN xã, thị trấn.

2. Lực lượng tham gia: Hơn 70 Đoàn viên, thanh niên.

- Đoàn cơ sở Thị trấn Gio Linh điều động 20 đoàn viên.
- Đoàn cơ sở xã Phong Bình điều động 10 đoàn viên.
- Đoàn cơ sở xã Gio Châu điều động 10 đoàn viên.
- Đoàn cơ sở Công an huyện điều động 10 đoàn viên.
- Chi đoàn khối cơ quan trực thuộc Huyện Đoàn mỗi đơn vị 05 đoàn viên

III. NỘI DUNG

- Tổ chức Lễ ra quân Tháng Thanh niên gắn với triển khai thực hiện công trình thanh niên số hóa địa danh lịch sử, mảnh đất và con người huyện Gio Linh thông qua mã QR Code trên trang Website huyendoangiolinh.org.vn nhằm đảm bảo việc tra cứu, tìm hiểu thông tin nhanh chóng, dễ dàng, đầy đủ, vừa giúp quảng bá các giá trị văn hóa lịch sử được lan tỏa rộng hơn, nhanh hơn..

- Phối hợp với Ngân hàng CSXH huyện giải ngân vốn vay phát triển kinh tế cho 20 mô hình thanh niên khởi nghiệp.

- Triển khai thực hiện công trình Trụ điện nở hoa tuyến đường Bùi Trung Lập tạo mỹ quan đô thị.

- Trao máy vi tính cho các cơ sở Đoàn và phòng máy vi tính cho đơn vị trường học để thực hiện chuyển đổi số.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện Gio Linh, Trung tâm VNPN huyện Gio Linh, Ngân hàng Agribank Gio Linh “*Đi từng ngõ – Gõ cửa từng nhà*” để tuyên truyền chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế cho người dân; hướng dẫn cài đặt Ứng dụng Quảng Trị IOC, thẻ thanh toán không tiền mặt,...

- Chỉ đạo Đoàn cơ sở công an huyện, Chi đoàn khối trực thuộc đảm nhận trao hỗ trợ em nuôi của Đoàn tại chương trình.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Huyện Đoàn:

- Báo cáo Thường trực Huyện ủy, xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức có hiệu quả, thiết thực

- Khảo sát địa điểm, chuẩn bị các điều kiện về vật chất, nội dung để tổ chức thành công chương trình.

- Chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức chương trình Ra quân Tháng Thanh niên năm 2023.

2. Các TCCS Đoàn trực thuộc:

Chủ động triển khai chương trình hoạt động trong Tháng Thanh niên năm 2023 phù hợp với từng địa phương, đơn vị. Đồng thời báo cáo theo từng tuần gửi về Ban Thường vụ Huyện đoàn Gio Linh qua gmail trước **08h00p ngày thứ 6**; kịp thời đăng tải thông tin trên các trang mạng xã hội do đơn vị quản lý.

Giao Đoàn cơ sở thị trấn Gio Linh, xã Đoàn Trung Sơn, xã Đoàn Gio Châu, xã Đoàn Phong Bình, xã Gio Sơn chủ động phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện Gio Linh, Trung tâm VNPN huyện Gio Linh, Ngân hàng BIDV tỉnh Quảng Trị “*Đi từng ngõ – Gõ cửa từng nhà*” để tuyên truyền chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế cho người dân; hướng dẫn cài đặt Ứng dụng Quảng Trị IOC, thẻ thanh toán không tiền mặt,... tại các điểm chợ trung tâm, hộ gia đình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ra quân Tháng thanh niên cấp huyện năm 2023 của Ban Thường vụ Huyện đoàn Gio Linh, đề nghị các cơ sở Đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh Đoàn;
- Thường trực Huyện ủy;
- UBND huyện;
- BDV, BTG Huyện ủy
- UBMTTQ huyện;
- Ban Phong trào Tỉnh đoàn
- BTV Huyện Đoàn (t/h);
- Ngân hàng CSXH huyện (p/h,cd);
- Ngân hàng Agribank Gio Linh (p/h);
- Trung tâm VNPT (ph/cđ);
- Bảo hiểm xã hội huyện (ph/cđ);
- Các TCCS Đoàn (t/h);
- Lưu.

(b/c);

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ



Nguyễn Hồng Quân